
DECRETO N. 15/2023 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 
SEDICESIMA LEGISLATURA 

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE N. 15 DEL 9 MAGGIO 2023 

Oggetto: Proroga tecnica del servizio vigilanza armata, da espletarsi a mezzo di guardie particolari giurate 
presso le sedi del Consiglio regionale della Sardegna affidato con contratto del 20 dicembre 2019, 
Rep. n. 12. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante norme sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione e sugli appalti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna 
per gli anni 2023-2025 approvato dal Consiglio regionale della Sardegna in seduta n. 227 del 21 dicembre 
2022; 

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale 
della Sardegna per gli anni 2023-2025 approvato dall'Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 225 del 21 
dicembre 2022; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della 
Sardegna per gli anni 2023-2025 adottato dal Segretario generale del Consiglio regionale della Sardegna con 
decreto n. 78 del 22 dicembre 2022; 

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall'Ufficio di 
Presidenza con deliberazione n. 289 del 7 febbraio 2019 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Regolamento dei Servizi approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 127 
del 20 luglio 2016, come modificato con deliberazione n. 115 del 27 gennaio 2021; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 52 del 22 aprile 2015 con la quale è stato 
conferito l'incarico di Segretario generale al dott. Marcello Tack; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 232 del 22 febbraio 2023 con la quale il dottor 
Marcello Tack è stato collocato a riposo per raggiunti limiti di età a far data dal 27 febbraio 2023; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 128 del 27 aprile 2021 con la quale è stato 
conferito alla dott.ssa Maria Rita Gatto l'incarico di Vice Segretario generale, la quale, in applicazione dell'art. 
10 del Regolamento dei Servizi, esercita le funzioni vicarie del Segretario generale; 

DATO ATTO che con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 33 del 10 febbraio 2015, è stata 
indetta una procedura aperta sopra soglia comunitaria per l'affidamento del servizio di vigilanza armata da 
espletarsi a mezzo di guardie particolari giurate presso la sede del Consiglio regionale per un periodo di 36 
mesi, ripetibile ai sensi dell'art. 57, comma 5, del D.Lgs 163/2006 allora vigente per ulteriori 36 mesi, da 
aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 82 del D.Lgs. 163/2006 e dell'art. 18, comma 
1, lett. b), della L.R. 5/2007; 

DATO ATTO che con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 138 del 13 settembre 2016 è 
stato aggiudicato l'appalto al R.T.I. composto dalle società COOPSERVICE S. COOP. P. A. (Mandataria), 
ALARM SYSTEM S.R.L. (Mandante) e VEDETTA 2 MONDIALPOL S.P.A (Mandante); 



DECRETO N. 15/2023 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

DATO ATTO che, in data 9 gennaio 2017, è stato stipulato il contratto per l'affidamento del 
servizio di vigilanza armata per la durata di 36 mesi; 

DATO ATTO che, con deliberazione n. 55 del 17 ottobre 2019, l'Ufficio di Presidenza ha 
autorizzato l'avvio di una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 63, comma 5, del D.lgs. n. 5 del 2016, per la 
ripetizione del servizio di vigilanza armata da espletarsi a mezzo di guardie particolari presso le sedi del 
Consiglio regionale per un periodo di trentasei mesi decorrenti dal 9 gennaio 2020, alle stesse condizioni 
economiche e contrattuali previste nel contratto del 9 gennaio 2017, sopra citato, fatta salva la rinegoziazione 
di alcuni aspetti dell'esecuzione del servizio concernenti il numero di guardie preposte alla vigilanza, la 
limitazione della rotazione del personale ed una migliore pianificazione del servizio di ronda interna al Palazzo 
di via Roma per sopravvenute maggiori esigenze di sicurezza e di vigilanza antincendio; 

DATO ATTO che in data 20 dicembre 2019 è stato stipulato il contratto per la ripetizione di servizi 
di vigilanza armata, analoghi ai servizi già affidati con il contratto sopra richiamato del 9 gennaio 2017, ai 
sensi dell'art. 63, comma 5, del D.Igs.n. 50/2016, con scadenza in data 9 gennaio 2023, poi prorogato con i 
decreti del Seg. Gen. n. 79 del 30 dicembre 2022 e n. 9 del 7 marzo 2023 fino alla data del 9 maggio 2023; 

VERIFICATA la presenza sulla piattaforma SardegnaCat della Convenzione Quadro per i servizi 
di Vigilanza armata e portierato, espletata dalla Centrale di committenza della Regione Sardegna - il cui 
aggiudicatario è risultato essere il R.T.I. composto dalle società: Coopservice S. Coop. p.a (mandataria), 
Vedetta 2 Mondialpol s.p.a. e Istituto di Vigilanza Vigilpol sca r.1 (mandanti); 

RICHIAMATA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 224 del 21.12.2022 con la quale è 
stato approvato il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi e triennale dei lavori ai sensi 
dell'articolo 16, comma 3, del Regolamento di contabilità e amministrazione, che al punto 15 autorizza 
l'adesione del Consiglio regionale alla surrichiamata Convenzione Quadro per i servizi di Vigilanza armata e 
portierato; 

CONSTATATO che in data 05.05.2023, con nota prot. 2940/2023, si è provveduto a trasmettere 
formalmente alla società mandataria Coopservice S. Coop. p.a la RPF (Richiesta Preliminare di Fornitura) a 
cui ha fatto seguito, in dato 08.05.2023, il previsto sopralluogo presso il Palazzo Consiliare da parte della 
medesima società mandataria; 

DATO ATTO che si è in attesa della trasmissione ad opera della società mandataria del PDI (Piano 
Dettagliato degli Interventi) e del progetto di riassorbimento propedeutici all'emissione dell'Ordinativo di 
Fornitura; 

DATO ATTO, pertanto, che la definizione della procedura di adesione alla Convenzione Quadro 
sopra descritta richiede ulteriori adempimenti, che non consentono l'immediata attivazione del servizio e che 
si confida che l'iter di perfezionamento possa concludersi entro tempi brevi; 

RITENUTO, pertanto, necessario disporre una ulteriore proroga tecnica, per 30 giorni, fino alla 
data del 9 giugno 2023, del contratto stipulato in data 20 dicembre 2019 con il richiamato R.T.I., composto 
dalle società COOPSERVICE S. COOP. P. A. (Mandataria), ALARM SYSTEM S.R.L. (Mandante) e 
VEDETTA 2 MONDIALPOL S.P.A (Mandante), agli stessi prezzi, patti e condizioni; 

RITENUTO, altresì, opportuno in relazione alla proroga del contratto di cui sopra disporre che, 
nel caso in cui l'adesione alla sopra richiamata Convenzione e l'avvio della stessa intervenga prima del 9 
giugno 2023, il contratto di proroga si intende automaticamente risolto a decorrere dal giorno antecedente a 
tale avvio; 

ACCERTATA la disponibilità delle risorse necessarie per la suddetta proroga, allocate sul capitolo 
di spesa 0056 (Servizi di vigilanza e portierato locali), annualità 2023, del bilancio finanziario gestionale del 
Consiglio regionale per gli anni 2023-2025; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente al presente atto o è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



TARIO GENERALE f.f. 

DECRETO N. 15/2023 
nn 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all'articolo 3 
della Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia); 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione conflitto d'interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 
6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi); 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e la sua conformità alla 
vigente normativa, 

DECRETA 

1) di procedere alla proroga tecnica del contratto stipulato in data 20 dicembre 2019 con il R.T.I., composto 
dalle società COOPSERVICE S. COOP. P. A. (Mandataria), ALARM SYSTEM S.R.L. (Mandante) e 
VEDETTA 2 MONDIALPOL S.P.A (Mandante), agli stessi prezzi, patti e condizioni fino alla data del 9 
giugno 2023 per l'importo complessivo di euro 115.467,74, inclusa IVA e oneri di sicurezza da 
interferenze; 

2) di inserire nella proroga una espressa clausola risolutiva che preveda che, nel caso in cui l'adesione alla 
sopra richiamata Convenzione e l'avvio della stessa intervenga prima del 9 giugno 2023, il contratto di 
proroga si intende automaticamente risolto a decorrere dal giorno antecedente a tale avvio; 

3) di autorizzare il Servizio Amministrazione ad assumere l'impegno di spesa per la somma complessiva di 
euro 115.467,74, inclusa IVA e oneri di sicurezza da interferenze, annualità 2023, sul capitolo di spesa 
0056 (Servizi di vigilanza e portierato locali); 

4) di trasmettere il presente decreto al Servizio Amministrazione per l'assunzione dell'impegno di spesa e per 
l'adempimento degli obblighi di trasparenza previsti dal D.Igs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni). 

Sede, 9 maggio 2023 

3 


